
 

  

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

ict_4tn/2023/5.4 
 
Numero di repertorio associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
OGGETTO 
 

PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1: Next generation 
classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi (codice Avviso: M4C1I3.2-
2022-961). CUP: C64D22002410006. Progetto denominato “Abitiamo 
l’apprendimento”. Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025. Affidamento diretto alla Elettrocasa srl per la 
fornitura di 75 Chromebook. CIG: 98820540F1. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

• VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 
 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next 
Generation EU; 

 
• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
 

• VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal direttore generale dell’Unità di Missione del 
PNRR in data 17 marzo 2023;  
 

• PRESO ATTO che, Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, la quota risorsa destinata a questo 
Istituto è di € 137.855,16; 

 

ict_4TN-08/06/2023-43 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)



 

  

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

• VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano “Scuola 4.0” e della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 
Next Generation Classrooms; 

• VISTO il Piano finanziario inserito nel Progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 
 
Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti 
digitali, app e software, etc.) 

€ 96.498,62 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi € 27.571,03 
Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 
strettamente funzionali all'intervento 

€ 0,00 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) 

€ 13.785,51 

 

• VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, come modificato e integrato con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 57 e da 
ultimo dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 

• VISTO l’art. 2, comma 3 del citato D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) che recita: “Le 
Regioni a statuto speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano adeguano la propria 
legislazione secondo le disposizioni contenute negli statuti e nelle relative norme di attuazione”; 

• VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del citato decreto n. 50/2016 il quale prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici); 

 
• VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (di conversione del Decreto 

legge n. 76/2020) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro. La soglia al di sotto della quale poter procedere con l’affidamento diretto è stata 
innalzata a euro 139.000,00 fino al 30 giugno 2023, con il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni  dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (art. 51). 

 
• VISTA la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, di recepimento della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 
(art. 3, comma 1); 
 

• VISTO il Decreto legge n. 52/2012 (convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012) che rende 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico per tutte le amministrazioni come definite ai sensi 



 

  

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

dell’art. 1 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
• VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera 
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e alla legge 14 giugno n. 55, di conversione del decreto-legge 
18 aprile 2019 n. 32 (c.d. Sblocca Cantieri) con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 

• VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 
lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 
legge sui contratti e sui beni provinciali 1990”; 

• VISTA la Legge provinciale n. 23/90 (“Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione 
dei beni della Provincia di Trento”) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto 
del Presidente della Giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

 
• VISTO l’art. 36 ter 1, comma 6, della citata legge provinciale n. 23/90, che fissa in euro 5.000,00 il 

limite al di sopra del quale è obbligatorio ricorrere al mercato elettronico; 
 

• VISTO l’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che prevede l’obbligo di 
ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip spa o da 
altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività di 
qualsiasi valore, non valendo l’esonero dal mercato elettronico previsto dall’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006 per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

• VISTO l’art. 13 della citata legge provinciale n. 23/90, che specifica la natura ed il contenuto del 
provvedimento a contrarre per l’acquisto di beni e servizi;  

 
• CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Apac/Consip per l’acquisto del servizio con 

caratteristiche uguali o comparabili a quello della presente fornitura; 

• VISTA la deliberazione della giunta provinciale di Trento n. 973 del 24 maggio 2013 che approva i 
criteri e le modalità di utilizzo del Mercato Elettronico della Provincia autonoma di Trento (ME-
PAT); 

 
• VISTA la deliberazione della giunta provinciale di Trento n. 2317 del 27 dicembre 2017 che ha 

modificato la precedente deliberazione n. 973, approvando i nuovi “Criteri e modalità di utilizzo 
del Mercato Elettronico della Provincia autonoma di Trento (ME-PAT)”; 
 



 

  

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

• VISTA la deliberazione della giunta provinciale di Trento n.1392 dell’11 luglio 2013 che disciplina 
le modalità di utilizzo del sistema Mercurio rendendo vincolante l’acquisizione di beni e servizi 
mediante ME-PAT con riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 

 

 

• VISTA la manifestazione di interesse per la fornitura di materiale informatico pubblicata sul sito 
Internet dell’istituto comprensivo Trento 4, in data 15 maggio 2023 (ns. protocollo n. 3196); 

• VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 – (par. 5.1.4), le quali stabiliscono che la durata della 
pubblicazione in caso di indagine di mercato/richiesta di preventivo è stabilita in ragione della 
rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione 
del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni;  

• VISTO il termine per la contrattualizzazione con il fornitore del 30.06.2023 stabilito dal Ministero 
competente, il quale giustifica la riduzione del termine minino di pubblicazione di cui sopra da 
quindici a dieci giorni per ragioni di urgenza; 

• VISTA l’indagine di mercato n. 8000005621 pubblicata sul ME-PAT (Mercato elettronico della 
Provincia di Trento) in data 29 maggio 2023; con adozione del criterio di scelta del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.lgs. n. 50/2016; 

• PRESO ATTO che l’offerta migliore (n. 3000415937) è quella presentata dalla Elettrocasa srl con 
sede legale a Trento, in via Innsbruck n. 22-26, partita Iva 03089330173;  

• PRESO ATTO della dichiarazione sostituiva di certificazione (di cui al D.lgs. n. 231/2007 e alle 
successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia, all’art. 22, Regolamento (UE) 
2021/241, all’art. 1, comma 1, lett. o), p), q), D.M. n. 55/2022 ed alle Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori), dalla quale risulta il titolare effettivo della 
Elettrocasa srl; 
 

• VISTO l’art. 19bis, comma 1, della citata legge n. 2/2016 (legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici) che prevede una semplificazione degli 
affidamenti a operatori economici abilitati al mercato elettronico; Gli operatori rendono una 
dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 4452000 in ordine all’assenza dei motivi 
di esclusione e, se richiesti, al possesso dei requisiti stabiliti nei bandi di abilitazione, nonché ogni 
ulteriore informazione necessaria all'abilitazione. Il successivo comma 3 precisa: “Al momento 
dell'indizione della procedura per l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
europea effettuati nell'ambito del mercato elettronico provinciale l'amministrazione richiede agli 
operatori economici invitati di dichiarare solamente il possesso di eventuali ulteriori criteri di 
selezione, se necessari per la specifica procedura, e verifica esclusivamente il possesso da parte 
dell'aggiudicatario dei criteri di selezione richiesti”; 
 

• RAVVISATA l’opportunità di eseguire comunque i controlli, in linea con la normativa nazionale, 
per verificare che l’operatore economico aggiudicatario sia in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 83 comma 1;  



 

  

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

 
• ACCERTATA l’assenza di motivi di esclusione previsti dall’art. 80, D.lgs 50/2016, a seguito dei 

controlli effettuati presso i tribunali competenti e la Camera di Commercio di Trento; 
 

• ACQUISITO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) dal quale risulta che 
Elettrocasa srl è in regola nei confronti di Inps e Inail; 

• VISTO l’articolo 31 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante “Principi per la 
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all’azione amministrativa provinciale e 
norme in materia di procedimento amministrativo”; 

• VISTO l’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 che ha introdotto la “tracciabilità dei flussi finanziari” 
e la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, già aggiornata con delibere ANAC n. 556 del 31 maggio 2017 e n. 371 del 27 luglio 
2022;  

• VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare il principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2; 

 
• VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (“Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”) ed in particolare l’art. 55 relativo agli impegni di 
spesa; 
 

• VISTO il Regolamento di contabilità della citata legge provinciale n. 7/1979 (decreto del 
presidente della Provincia n. n. 18-48 del 29 settembre 2005); 

 
• VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (Decreto del presidente della giunta provinciale n. 20-22 del 12 
ottobre 2009); 

• VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in 
data 19 dicembre 2022, con deliberazione n. 6/2022 e l’allegato Piano triennale delle attività; 

• VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione del Dirigente 
scolastico n. 87 del 19 dicembre 2022; 

• VISTA la precedente determinazione dirigenziale n. 20 del 20 marzo 2023 di assunzione in 
bilancio del finanziamento PNRR in oggetto; 

• ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402390 del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 (previsione di competenza 2023); 



 

  

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINA 
 

• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Elettrocasa srl con sede legale a 
Trento, in via Innsbruck n. 22-26, partita Iva 03089330173, l’incarico di fornire 75 Lenovo 
Chromebook con 36 mesi di garanzia e 2 carrelli ricarica porta notebook, come da offerta 
presentata, per la somma complessiva di euro 24.366,00 + Iva; 

• di autorizzare il responsabile amministrativo ad impegnare la spesa derivante dall’adozione del 
presente provvedimento amministrativo (euro 29.514,00) sull’esercizio finanziario 2023 (cap. 
402390); 

• che la fornitura offerta è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al 
principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) di cui all’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

• che qualora in corso di esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’operatore economico 
adeguerà la fornitura oggetto del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 12, D.lgs. 50/2016;  

• di dare atto che le somme di cui al presente provvedimento sono impegnate in base al principio 
dell’esigibilità della spesa di cui all’art. 56, D.Lgs. n. 118/2011; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG è il seguente: 
98820540F1;  

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la dirigente scolastica, dott.ssa Visconti 
Patriziaa; 

• al presente atto si dà pubblicità mediante pubblicazione sul sito sito web dell’Istituto 
Comprensivo Trento 4. 

  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
- dott.ssa Patrizia Visconti -  

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell'originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa 
è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 



 

  

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 

Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 
regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 

                                                                                                           IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
                                                                                                                                         - dott. Gino Morgillo 

 Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato  
elettronicamente, valido a tutti  gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 

 

 

 


